Corollarium 8.

849. Ex his denique invenietur AO = $\frac{f(x)(b^{2m} - V-1)^{2m}}{f(x)(b^{2m} - V-1)^{2m} + mS(b^{2m} - (V(c^2-x^2)-xV-1)^{2m})}$, et tang. $\frac{m^2 g dx (b^{2m} - (V(c^2-x^2)-xV-1)^{2m})}{1 - (V(c^2-x^2)-xV-1)^{2m}}$, et tang. $\frac{m^2 x (b^{2m} - (V(c^2-x^2)-xV-1)^{2m})}{m (b^{2m} - (V(c^2-x^2)-xV-1)^{2m})/V}$
 POR = $\frac{(b^{2m} + (1 - (c^2-x^2)))}{(c^2-x^2)}$
 Simili modo ex his invenietur angulus inclinationis plani, in quo corpus mouetur, ad planum APQ.
 Aaa Scho-

Scho-

Scholion.

850. Inuentorum valorum ipsius z et orbis t ae inclinationis applicatio fit ad modum difficultis ob quantitates imaginarias iunctim permixtas. Hanc ob rem his longius immorari nolimus ad interectiones curuae a corpore descriptae cum plano APQ determinandas. Quia autem magni est momenti haec quaestio in Astronomia ad motuum nodorum inueniendum, sequens huic negotio destinata est propositio, in quo loco, ubi corpus motu suo in planum APQ perueniat, inuestigabimus. Corpus enim partim supra hoc planum motum suum absoluit partim infra; et siue supra sit siue infra, corpus perpetuo trahitur altera vi W ad hoc planum in ratione directae distantiae ab hoc plano. Punctum vero in plano APQ, per quod corpus ex superiore parte in inferiorem transit vocatur nodus descendens, punctum vero per quod in superiora reuertitur nodus ascendens.

PROPOSITIO 103.

Problema.

851. Si corpus attrahatur perpetuo partim ad punctum fixum A in ratione distantiarum ab eodem partim normaliter ad planum APQ in ratione quoque distantiarum ab hoc plano: determinare nodus seu punctas in quibus corpus in hoc planum peruenit; et prae-

F

terra et
xime dis-

Ma
et z , a
 $\frac{v^2+z^2}{v^2+z^2}$
hinc $=$
corpus $=$
 $z=0$. F
 $\frac{v^2}{v^2-1}$
 $u=0$ (8
(845);
dio AB=
tur; et l
nalsens $\frac{c^2}{m^2}$

$C - \int \frac{cdx}{\sqrt{c^2-x^2}}$

ins tangen
AR= x .
tangens
sibi ergo
CR= m .
c²

MOTU

sius z et orbis t ae inclinationis applicatio fit ad modum difficultis ob quantitates imaginarias iunctim permixtas. Hanc ob rem his longius immorari nolimus ad interectiones curuae a corpore descriptae cum plano APQ determinandas. Quia autem magni est momenti haec quaestio in Astronomia ad motuum nodorum inueniendum, sequens huic negotio destinata est propositio, in quo loco, ubi corpus motu suo in planum APQ perueniat, inuestigabimus. Corpus enim partim supra hoc planum motum suum absoluit partim infra; et siue supra sit siue infra, corpus perpetuo trahitur altera vi W ad hoc planum in ratione directae distantiae ab hoc plano. Punctum vero in plano APQ, per quod corpus ex superiore parte in inferiorem transit vocatur nodus descendens, punctum vero per quod in superiora reuertitur nodus ascendens.

85.

perpetuo partim ad punctum fixum A in ratione distantiarum ab eodem partim normaliter ad planum APQ in ratione quoque distantiarum ab hoc plano: determinare nodus seu punctas in quibus corpus in hoc planum peruenit; et prae-

terra etiam punctas, in quibus corpus ab hoc plano maxime distat.

Solutio.

Mantentibus vt ante tribus coordinatis x, y et z , arcus vi , qua corpus ad A trahitur $= \frac{v^2+z^2}{v^2+z^2}$, ac vi , qua corpus ad planum APQ trahitur $= \frac{z}{z}$, postoque $\frac{dx}{z} = m^2$: manifestum est corpus in ipsum planum APQ inuicere, ubi erit $z=0$. Sic autem $z=0$, quoties est $z^2 = (v^2-x^2) - \frac{v^2}{m^2} - 1 = 0$ (847). Hocque euenit quoties est $u=0$ (846). Cum igitur sit $\frac{dx}{v^2+x^2} + \frac{dz}{\sqrt{v^2-x^2}} = 0$ (845), centro A describatur circulus BQC, radio AB= c ; corpusque iuxta plagam BQC motuetur; et loco illius aequationis summatui haec aequationis $\frac{c^2 dx}{m^2} + \frac{c^2 dz}{\sqrt{c^2-x^2}} = 0$, seu $\frac{1}{m^2} \frac{c^2 dx}{\sqrt{c^2-x^2}} + \frac{c^2 dz}{\sqrt{c^2-x^2}} = 0$

$C - \int \frac{cdx}{\sqrt{c^2-x^2}}$; in qua $\int \frac{c^2 dx}{\sqrt{c^2-x^2}}$ exprimit arcum cuius tangens est $\frac{c^2}{x}$, et $\int \frac{c^2 dz}{\sqrt{c^2-x^2}}$ arcum BQ cuius sinus est AR= x . Sic C arcus BQC, seu quadrans circuli, et tangens CS= $\frac{c^2}{m}$, cui respondeat arcus CK. Transibit ergo illa aequatio in hanc $\frac{c^2}{m} CQR = CQ$, atque CR= m . CQ. Ex hoc perspicuum est fore $u=0$, quo-

perpetuo partim ad punctum fixum A in ratione distantiarum ab eodem partim normaliter ad planum APQ in ratione quoque distantiarum ab hoc plano: determinare nodus seu punctas in quibus corpus in hoc planum peruenit; et prae-

quoties angulus CAR fuerit rectus, vel aequalis tri-
 bus aut quinque aut 7 etc. rectis. Seguendo itaque
 corporis motum, erit m infinitum, si arcus CR
 successivae fiat aequalis sequentibus graduum nume-
 ris; 90° ; -90° ; -270° ; -450° ; -630° ; etc. Tunc
 autem arcus CQ tenebitur gradus; $\frac{90}{m}$; $-\frac{90}{m}$; $-\frac{270}{m}$;
 $\frac{450}{m}$; $-\frac{630}{m}$; etc. atque arcus BQ: $90 - \frac{90}{m}$; $90 + \frac{90}{m}$;
 $90 + \frac{270}{m}$; $90 + \frac{450}{m}$; $90 + \frac{630}{m}$; etc. Quare si
 corpus alicubi fuerit in nodo, ad alios nodos per-
 veniet successivae abfolutis motu angulari circa A an-
 gulis graduum: $\frac{180}{m}$; $\frac{360}{m}$; $\frac{540}{m}$; $\frac{720}{m}$; etc. Duo
 igitur nodi proximi a se invicem distabunt angulo
 $\frac{180}{m}$ grad. Arque nodus ascendens vel descendens
 distabit a sequente nodo eiusdem nominis angulo
 $\frac{360}{m}$ grad. i. e. angulo $\frac{360 \cdot \sqrt{f}}{\sqrt{g} + 1}$ grad. Q. E. Prius.

Maxime deinde corpus a plano APQ distabit,
 vbi erit $dx=0$; id quod euenit quoties $62m + (\sqrt{f} \cdot x^2 - x^2) - x^2 - 1)^2 = 0$ (848). His autem in casibus
 fit $u=0$. Manente ergo priore constructione eas-
 det $u=0$, quoties fit CR=0, vel -180° , vel -360° ;
 etc. grad. Tum autem arcus CQ continebit gra-
 dus; 0 ; $-\frac{180}{m}$; $-\frac{360}{m}$; $-\frac{540}{m}$; etc. ideoque arcus BQ
 habebit gradus: 90 ; $90 + \frac{180}{m}$; $90 + \frac{360}{m}$; $90 + \frac{540}{m}$, etc. Maxima igitur corporis a plano APQ
 distantia aequaliter distat a nodis utrinque proxi-
 mis. Q. E. Posterius.

Co-

PI

852
 punctum
 numerus
 numerus q
 puncto' i
 aliquando

853
 corpus p
 na; erit
 lum ergo
 quam an-
 tur: et i
 tis nodi

854
 pellatur
 Quare si
 nor; tu
 untur et
 que si $f=$
 in superfi
 pus perf

Co-

PII

aequalis tri-
 gendo itaque
 arcus CR
 nume-
 etc. Tunc
 $\frac{90}{m}$; $-\frac{270}{m}$;
 $\frac{450}{m}$; $90 + \frac{90}{m}$;
 Quare si
 nodos per-
 circa A an-
 etc. Duo
 bunt angulo
 descendens
 inis angulo
 Q. Prius.

VPQ distabit,
 $\frac{180}{m} + (\sqrt{f} \cdot x^2 - x^2) - 1$
 in casibus
 actione eas-
 vel -360° ;
 linchit gra-
 e arcus BQ
 $\frac{360}{m}$; $90 +$
 plano APQ
 nque proxi-

VPQ distabit,
 $\frac{180}{m} + (\sqrt{f} \cdot x^2 - x^2) - 1$
 in casibus
 actione eas-
 vel -360° ;
 linchit gra-
 e arcus BQ
 $\frac{360}{m}$; $90 +$
 plano APQ
 nque proxi-

Co-

Corollarium 1.

852. Nodi igitur in idem tandem recedent
 punctum si fuerit m numerus rationalis seu $\frac{f+g}{g}$
 numerus quadratus. Ac si $\frac{f+g}{g}$ non fuerit nu-
 merus quadratus, corpus nunquam in eodem
 puncto' in planum APQ incidet; in quo ante
 aliquando incidit.

Corollarium 2.

853. Si f est numerus affirmativus, seu si
 corpus perpetuo ad planum attrahatur vi possi-
 na; erit m numerus vnitatis maior. Interval-
 lum ergo inter duos nodos proximos minus erit
 quam ang. 180 grad. Quare nodi retrogrediun-
 tur: et nodus sequens ab oppositione praecedentis
 nodi distabit angulo $\frac{180(f-m-1)}{m}$ grad.

Corollarium 3.

854. Si corpus perpetuo a plano APQ re-
 pellatur sit g numerus negativus, atque $m = \frac{f-f'}{g}$.
 Quare si $g > f$, est m numerus realis sed vnitatis mi-
 nor; tum igitur nodi in consequentia progrediun-
 tur eo celerius, quo minus f ab g distabit. At-
 que si $f = g$, tum corpus e nodo egressum nunquam
 in superficem APQ reuertetur. At si $f > g$, cor-
 pus perpetuo ab hoc plano discedet.

Aaa 3

Co-

Corollarium 4.

855. Quia corpus a plano APQ maxime distat, quando fit $(\sqrt{(c^2-x^2)}-x\sqrt{-1})^{2m} = -\beta^{2m}$; ipsa maxima distantia habebitur, si in valore ipsius x inuento (847), haec fiat substitutio. Invenietur autem haec maxima distantia $=\sqrt{-1}$; quae igitur vbique est eadem.

Corollarium 5.

856. Si hic circulus BQC fuerit projectio orbitae a corpore descriptae in plano APQ, erit anguli inclinationis plani orbitae ad planum APQ tangens $=\frac{2k}{c\sqrt{-1}}$ in locis vbi corpus maxime ab hoc plano distat; seu $=\frac{2k}{c}$ posito k loco $\frac{k}{\sqrt{-1}}$, cum constans & talem, debeat habere valorem ad imaginariam evitanda.

Corollarium 6.

857. Eadem manente hypothesi, in locis vbi corpus in planum APQ incidit tangens anguli inclinationis erit $=\frac{dx\sqrt{(c^2-x^2)}}{c}$, existente $(\sqrt{(c^2-x^2)}-x\sqrt{-1})^{2m} = \beta^{2m}$. Fiet itaque ista tangens $=\frac{m\beta^{2m} + (\sqrt{(c^2-x^2)}-x\sqrt{-1})^{2m})\sqrt{-1}}{(c^2-x^2)-x\sqrt{-1})^{2m}c}$ (et loco x suo posito valore) $=\frac{2mk\sqrt{-1}}{c}$ seu ido-

PU

idoneo 1
gens =

858. Corpore a plano a gentem ad m . F ad 180 pus a n orbitae sis verat

MOTU

PQ maxime distat in valore ipsi substitutio. In $=\sqrt{-1}$; quae

fuerit projectio ano APQ, erit d planum APQ us maxime ab loco $\frac{k}{\sqrt{-1}}$, cum valorem ad ima-

859. litatis ha vim, qui distantiae bus verstantur tamen e multum culum ad vis centri cum or discrepen

thefi, in locis it tangens anguli itaque ista tangens $=\frac{m\beta^{2m} + (\sqrt{(c^2-x^2)}-x\sqrt{-1})^{2m})\sqrt{-1}}{(c^2-x^2)-x\sqrt{-1})^{2m}c}$ seu $\frac{2mk\sqrt{-1}}{c}$ seu ido-

idoneo loco & valore substituto erit illa tangens $=\frac{2mk}{c}$.

Corollarium 7.

858. Tangens igitur inclinationis orbitae a corpore descriptae ad planum APQ, si corpus a plano APO maxime distat est ad eandem tangentem si corpus in hoc planum incidit ut x ad m . Fiet ergo ut distantia duorum nodorum ad 180 gradus, ita inclinatio orbitae, si corpus a nodis maxime distat, ad inclinationem orbitae a corpore descriptae, si corpus in igitur veratur nodis.

Scholion.

859. Haec quidem propositio parum utilitatis habere videtur in astronomia, eo quod vim, qua corpus ad punctum fixum A trahitur, distantiae proportionalem faciamus; in corporibus vero coelestibus vis reciproce quadratis distantiarum proportionalis locum habeat. Vnus tamen eius eximius est, si orbitae corporum non multum a circulis differant; nam orbita in circulum abeunte, nihil interest, quomodoenque vis centripeta a distantis pendat. Quamobrem cum orbitae planetarum non multum a circulis discrepent, haec propositio bono cum successu ad

ad eos motus potest accommodari. Hocque tum maxime est faciendum; ut linea f inveniantur, quae se habeat ad corporis a centro distantiam, ut vis gravitatis ad vim centripetam. Altera vis, quae corpus ad planum datum trahit, quodammodo distantiae proportionalis effici potest; id tamen si non accidat, littera g ut variabilis debet considerari, ex quo vero proxime motus nodorum poterit colligi; inter omnes ipsius g valores quasi medium eligendo. In motu lunae nodorum motus maxime attendi meretur, quippe qui iuxta nostram determinationem fit in anteceden-
 tia. Observatur autem nodi ab oppositione praecedentis nodi distantia fere $43'$; ita ut fit $\frac{180(m-1)}{m} = \frac{43}{80}$ atque $m = 1 + \frac{43}{80} = 1 \frac{43}{80}$.
 Ex quo vis lunam ad planum ecclypticæ perpe-
 tuo trahens a posteriore potest cognosci.

CA-

P

S *i* que *con-*
turbat,
tam min-

Ex
 potentia
 gentialis
 eodem p
 nerur p
 signari p
 hictantia
 normales
 pus ex
 cum dir
 resistenti

Hocque tum inveniantur, distantiam, Altera vis, ut, quodam-
 potest; id variabilis de-
 e motus no-
 ipius g va-
 tu lunae no-
 ur, quippe
 it in antece-
 oppositione
 , ita ut fit
 $\frac{180}{80} = 1 \frac{43}{80}$.
 ritae perpe-
 losci.

CA-

CAPUT SEXTUM.

DE

MOTU PUNCTI CURVILINEO LIBERO IN

MEDIO RESISTENTE.

PROPOSITIO 104.

Theorema.

860.

S *i* corpus moveatur in medio resist. ite a quor. un-
 que potentis absolutis sollicitatum: vis resisten-
 tiae actionem potentiarum absolutarum aliter non
 turbat, nisi quod vim tangentialem ex illis or-
 tam minuat.

Demonstratio.

Ex capite praecedente satis intelligitur omnes potentias absolutas resolvi posse in duas vires tan- gentialem et normalem, si quidem motus fit in eodem plano. At si corpus non in eodem mo- nerur plano, tum tres vires aequivalentes as- signari possunt loco quoruscunque potentiarum sol- hictantium, quarum una est tangentialis et duae normales. Vis autem, quam resistentia in cor- pus exerit, directio semper congruere ponitur cum directione corporis (117). Quamobrem vis resistentiae ad vim tangentialem est referenda, quam
 im-

Bbb